
 
 
 
 

KATOLÍCKA UNIVERZITA V RUŽOMBERKU 
formujúca myseľ i srdce 

 

 

 

OZNAM O KONANÍ OBHAJOBY DIZERTAČNEJ PRÁCE 

  

17. júna 2021, 10.30 hod., v priestoroch TI TF KU v Spišskom Podhradí 

 študent: ThLic. ICLic. Vladimír Filo 

 školiteľ: doc. ThDr. Patrik Maturkanič, PhD. 

 študijný program: Katolícka Teológia 

 

 

téma:  „Příprava na svátost manželství a současné problémy pastorace                         

v této oblasti.“ 

 

abstrakt: Předložená dizertační práce je koncipována do čtyř kapitol, v nichž chce autor 

poukázat na důležitý element svátosti manželství s přihlédnutím na jeho přípravu. Studie se 

v první kapitole věnuje kromě základních terminologických pojmů také církevně-právním 

manželským normám, které zastávají důležitý a hodnověrný rozměr této práce (deskriptivně-

explikační metoda). Druhá a třetí část zkoumá pohled na manželství z různých 

fundamentálních pramenů. Máme zde na mysli především biblický rozměr Starého a Nového 

zákona, tradice v souvislosti s vnímáním církevních Otců a další celou řadu církevních 

dokumentů (deskriptivně-interpretační metoda). Protože se nejedná o odbornou práci, 

věnující se pouze “teoretickému uvažování“, je zde položen také nemalý důraz na životní 

praxi, jíž chce tento poslední oddíl ukázat na zcela konkrétní (před)manželské aspekty. K tomu 

by měla posloužit vytýčená vědecká škola v kontextu analyticko-komparační diskuse třech 

českých, vybraných pastorálních teologů. Koncepce dizertační práce bude vedena v těchto 

čtyřech uvedených základních rovinách, které by měly co nejlepším způsobem objasnit její 

hlavní cíl, který rozpoznáváme v realizaci pastoračního terénu našich farností (doprovázení 

mladých lidí, příprava snoubenců, manželské vztahy v rozličných životních situacích atp.). 

Zde platí osvědčená metoda známého italského pastorálního teologa Sergia Lanzy, který 

propojil úzký religiózní vztah mezi teorií a praxí. 

 

TEOLOGICKÁ FAKULTA 
 

Košice, 27.05.2022 


